
                             CESPL-OSE           

    COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO                                                                                         
    DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA  

 
 

 

      

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2024 

 

 

Data: 18 de abril de 2024 

Contrato de Empréstimo n o BRA-39/2023 

Edital LPI nº 007/2024 

 

1. O Município de Itabuna/BA recebeu um empréstimo do Banco de Desenvolvimento 

da Bacia do Prata (doravante denominado "FONPLATA"), em diversas moedas, no 

montante de US$ 37.500.000 (trinta e sete milhões e quinhentos mil Dólares) para o 

financiamento do Programa de Integração Urbana do Município de Itabuna/Bahia - 

Itabuna 2030, e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos decorrentes do 

contrato para Licitação Pública Internacional (LPI) para contratação de empresa 

especializada de engenharia para construção de ponte sobre o rio cachoeira, ligando a 

Rua João Teles, Bairro Conceição, à Avenida Amélia Amado, Centro, além de 

intervenções na infraestrutura viária do entorno, no Município de Itabuna/BA 

 

2. A licitação será realizada mediante os procedimentos especificados na Política para 

Aquisição de Bens, Obras e Serviços em Operações Financiadas pelo FONPLATA, e 

está aberta aos concorrentes de todos os países membros, conforme definido nas 

diretrizes. 

 

3. O Município de Itabuna/BA doravante denominado Contratante convida concorrentes 

elegíveis de países membros interessados a se habilitarem e apresentarem propostas 

para a construção de ponte sobre o rio cachoeira, ligando a Rua João Teles, Bairro 

Conceição, à Avenida Amélia Amado, Centro, além de intervenções na 

infraestrutura viária do entorno, no Município de Itabuna/BA 

 

4. O Edital e cópias adicionais poderão ser poderão ser acessados pelos interessados por 

meio do link https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter ou mediante 

solicitação ao e-mail cespl.itabuna@gmail.com. Os interessados poderão obter maiores 

informações no mesmo endereço. 

 

5. As propostas deverão ser entregues no Condomínio Jequitibá Trade Center, 1º andar, 

s/n, Bairro Jardim Vitória, em Itabuna-BA até às 09 horas do dia 28 de maio de 2024 e 

serão abertas imediatamente após, na presença dos interessados que desejarem assistir à 

cerimônia de abertura. 

 

6. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente. 

 

 

 

 

 

 

https://licitacao.prefeituradeitabuna.com.br/register/filter

